
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.403 Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2023

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 365/2023 
PAE: 2023/232284
Objeto: Projeto “CUÍRA SONORA”, no qual os artistas: LUIZINHO LINS, 
LUIZINHO MOURA, SWING DO PANDA, NOSSO SAMBA, DJ LUCAS IM-
PERADOR, HENRIQUE SENNA, DESEJO PROIBIDO, a ser realizado em 
19/05/2023 nos horários de 16:00h às 23:00h, na PRAÇA SÉRGIO GUILHER-
ME, CONJUNTO SATÉLITE, TV SN 4, COQUEIRO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 246/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEF 570116; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação : 285483.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos:TRIBUS CRIATIVA PRODUÇÕES E CONSULTORIA, inscrita no 
CNPJ: 44.968.793/0001-02
Valor Total: R$ 73.000,00 
Data: 17/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 365/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 365/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 17/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 939181
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 362/2023
PAE: 2023/553891
Objeto: Contratação de Instrutor, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução do Workshop 
“BRINCAR, IMAGINAR E DESENHAR”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, ambos da 
Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 285/2023- PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte Re-
curso: 01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339036 339047; Ação: 283955;
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Instrutor (a) DAIRILANI PAIXÃO DE SOUZA, inscrito no 
CPF: 021.837.032-61
Valor Total: R$ 1.680,00
Data: 16/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 362/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 362/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 16/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 939418

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 579 - CGP/ FCP DE 11 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 540868 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 10/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado do 
Pará, por meio da Diretoria de Integração Cultural, irão fiscalizar os pro-
jetos: “EXPRESSÕES DA MÚSICA PARAENSE”, no município de São Miguel 
do Guamá/ PA e “FOMENTO À CULTURA PARAENSE” e “VIVENCIANDO A 
MUSICALIDADE”, no município de Capitão Poço/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARCELO DOS SANTOS CARMO 5888124/ 1 TECNICO EM GESTAO CULTURAL 18 a

20/05/2023 2 ½GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 939560

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 629 - CGP/FCP DE 17 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;

CONSIDERANDO o e-mail institucional de 15/05/2023.
RESOLVE:
CONCEDER: Férias à servidora relacionada abaixo:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
57234355/2 SUZANA TOTA DA SILVA DIRETOR 06/05/2021 à 05/05/2022 15/05/2023 à 13/06/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 939251
PORTARIA Nº 630 - CGP/FCP DE 17 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 14/2023-GAPRE-FCP contido no Proces-
so nº 2023/550010 de 16/05/2023.
RESOLVE:
CONCEDER: Férias ao servidor relacionado abaixo:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

57217135/1 RAIMUNDO NONATO AZEVEDO 
RAMOS

TÉCNICO EM GESTÃO DE 
INFORMÁTICA

28/05/2022 à 
27/05/2023

19/06/2023 à 
18/07/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 939312

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO: 05/2023
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO:  Cooperação técnica da FCG à realização do projeto “Musica e 
cidadania polo Associação Lar de Maria.
VALOR TOTAL: Sem repasse financeiro
ASSINATURA: 15/05/2023
VIGÊNCIA: 15/05/2023 a 14/05/2025
CONVENENTE: Fundação Carlos Gomes.
CONVENENTE: Associação Lar de Maria, CNPJ 04.934.428/0001-62, com 
sede na Avenida Almirante Barroso, nº 33, São braz, Belém/PA, CEP: 
66.090-290.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2021/1242362.
ORDENADORA: Maria da Glória Boulhosa Caputo, superintendente da FCG

Protocolo: 939250
ACORDO DE COOPERAÇÃO: 04/2023
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO:  Cooperação técnica da FCG à realização do projeto “Musica e 
cidadania polo Associação Filantrópica Icuí Solidário.
VALOR TOTAL: Sem repasse financeiro.
ASSINATURA: 15/05/2023.
VIGÊNCIA: 15/05/2023 a 14/05/2025.
CONVENENTE: Fundação Carlos Gomes.
CONVENENTE:   Associação Filantrópica Icuí Solidário, 
CNPJ 11.128.184/0001-96, com sede na Alameda A, conjunto Carnaúba 
nº 32, Icuí Guajára, Ananindeua/PA, CEP: 67.125-230.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2022/175029.
ORDENADORA: Maria da Glória Boulhosa Caputo, superintendente da FCG

Protocolo: 939248
ACORDO DE COOPERAÇÃO: 02/2023
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO:  Cooperação técnica da FCG à realização do projeto “Musica e 
cidadania polo Associação Grupo Espirita Jardim das Oliveiras.
VALOR TOTAL: Sem repasse financeiro
ASSINATURA: 15/05/2023
VIGÊNCIA: 15/05/2023 a 14/05/2025
CONVENENTE: Fundação Carlos Gomes.
CONVENENTE: Associação Grupo Espirita Jardim das Oliveiras, 
CNPJ 05.055.272/0001-02 , com sede na Passagem José de Alencar, n° 
220, Castanheira, Belém/PA, CEP: 66.645-020.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2022/200697.
ORDENADORA: Maria da Glória Boulhosa Caputo, superintendente da FCG

Protocolo: 939238
ACORDO DE COOPERAÇÃO: 03/2023
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO:  Cooperação técnica da FCG à realização do projeto “Musica e 
cidadania polo Fundação Movimento República de Emaús.
VALOR TOTAL: Sem repasse financeiro


